Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e desenvolvimento social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2015

Ata de abertura de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2015, cujo objeto de

licitação é a:

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, especializada para prestar

serviços de: Serviços de Ampliação da EMEF LÉO HECK e Construção de 01 (uma) Quadra

Poliesportiva (coberta) na EMEF JOÃO PAULO II (Distrito de Castelo de Sonhos) - SEMED,

conforme especificações constantes na planilha (Anexo I).

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às oito horas e quarenta minutos,

incluindo o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura Municipal de

Altamira, localizada na Rua Otávio Nery nº. 727, Bairro Jardim Independente I, Altamira/PA,

reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação: José de Arimatéia Alves Batista – Presidente,

Francisca Oliveira dos Santos - Secretária e Marcilene Oliveira Miléo - Membro, ambos designados

pela Portaria nº. 551 de 01 de abril de 2015, esteve presente a servidora Miracelma Teixeira Martins

Bezerra, para o recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços para a realização do

processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de avisos da Unidade Gestora

no dia 01/07/2015, no jornal de grande circulação Diário do Pará edição do dia 01/07/2015 e no

Diário Oficial da União edição nº. 124, seção 3, página nº. 178 dia 02/07/2015, conforme

comprovantes anexos ao processo, sendo que com a ampla divulgação 02 (dois) empresas

especializada no ramo fizeram a retirada do edital conforme a seguir: PEDRO GIRALDELI – ME

– CNPJ: 21.768.416/0001-24 e o TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP

(CONSTRUTORA TUPAIU) – CNPJ: 10.971.680/0001-44, sendo que somente a empresa PEDRO

GIRALDELI – ME  – CNPJ: 21.768.416/0001-24 efetuou a visita técnica no local onde será

executado os Serviços de Ampliação da EMEF LÉO HECK e Construção de 01 (uma) Quadra

Poliesportiva (coberta) na EMEF JOÃO PAULO II (Distrito de Castelo de Sonhos) – SEMED,

conforme determina o Item 8, subitem 8.2 do Edital,  considerando que no dia e hora marcada para

recebimento dos envelopes a empresa PEDRO GIRALDELI – ME  – CNPJ: 21.768.416/0001-24

compareceu e apresentou seus envelopes contendo documentos de habilitação e proposta de preços.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação procedeu o certame com o recolhimento do

credenciamento e dos envelopes contendo documentos de habilitação e propostas de preços, onde

iniciamos com abertura do envelope “A” documentos de habilitação, sendo que a empresa PEDRO

GIRALDELI – ME  – CNPJ: 21.768.416/0001-24 está representada por seu sócio procurador Sr.

SIDINEY JORGE LIPORI portador do RG: 3.298.341-3 SSP/PR e CPF: 568.872.309-25, onde foi

examinada todos os seus documentos, não havendo nenhuma argumentação e recurso nesta fase

habilitação. Passamos para a fase de julgamento das propostas a Comissão Permanente de Licitação

julgou que a empresa presente está com as suas propostas classificadas, haja vista que a mesma

atendeu ao que foi solicitado no presente Edital, estando assim com seus preços compatíveis com os

praticados no mercado, e conforme o critério de julgamento estabelecido no Edital, a Comissão

Permanente de Licitação considerou a empresa a PEDRO GIRALDELI – ME  – CNPJ:

21.768.416/0001-24 vencedora do presente certame com o valor Global para a execução com

fornecimentos de material e mão de obra para o LOTE – 01 de R$: 667.628,62 (Seiscentos e

Sessenta e Sete Mil Seiscentos e Vinte e Oito Reais e Sessenta e Dois Centavos) valor este obtido

dos valores unitários apresentados pelo licitante e conferido pela CPL conforme planilha em anexo

e para o LOTE – 02 de R$: 486.007,59 (Quatrocentos e Oitenta e Seis Mil Sete Reaise Cinquenta e

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e desenvolvimento social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

Nove Centavos), sendo que os valores estão mencionados no mapa em anexo, que é parte integrante

desta ata, sendo que o presente processo será submetido à apreciação do Ordenador de despesas

Prefeito Municipal de Altamira Eng. Domingos Juvenil para efeito de homologação da empresa

vencedora, considerando que o licitante presente abriu mão de todo e qualquer recurso na fase de

habilitação como também de julgamento das propostas. Sem mais para tratar digno de registro, eu

Francisca Oliveira dos Santos lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada por todos os

demais membros da Comissão Permanente de Licitação, e representante da empresa que se faz

presente ao processo de Licitação em epígrafe.

_______________________________

José de Arimatéia A. Batista

Presidente da CPL

 ___________________________________

PEDRO GIRALDELI - ME

Participante

_______________________________

Francisca Oliveira dos Santos

Secretária – CPL

 _________________________________

Miracelma Teixeira Martins Bezerra

Servidora Municipal

_______________________________

Marcilene Oliveira Mileo

Membro - CPL

		2015-11-12T09:50:39-0300